[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

    GABINETE DO PREFEITO

 LEI Nº 1.706/2025
ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 452/2002  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
CLEONIR ANEIMAR TAUFFER, Prefeito Municipal de União da Serra, Estado do Rio Grande do Sul.
FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores de União da Serra aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:
Art. 1.º - Fica alterada a redação do § 3º do Artigo 3º da Lei Municipal nº 452, de 19 de dezembro de 2002, o qual passará a ter a seguinte redação:
“Art. 3º. ° O Conselho Municipal de Saúde será paritário e composto em uma das partes pelos representantes do governo, trabalhadores de saúde e prestadores públicos e privados e, em outra por representantes de usuários.

(...)
§ 3º. O segmento designado como usuário terá a seguinte composição:
I - Seis representantes titulares e seis suplentes, indicados pelo:
Sindicato dos Trabalhadores Rurais;
Centro de Tradições Gaúchas - CTG União, Serra e Canto;
Associação dos Clubes de Mães;
CPM da Escola Municipal de Educação Infantil Dozolina Zini Pasqualotto;
Conselho Paroquial da Paróquia Santo Antônio;
Conselho Municipal de Desportos.
Art. 2.º - Os demais dispositivos da referida lei permanecem inalterados e em plena vigência.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA – RS, AOS 20 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025.

CLEONIR ANEIMAR TAUFFER
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Fátima Bortoncello

Secretária Municipal da Administração,

A presente Lei permanecerá afixada no Quadro Mural

da Prefeitura Municipal em lugar público e visível

Pelo Período de 20.05.2025 à 03.06.2025
Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54) 9 96442789/ 9 97135217

[image: image1.png]